
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.45/2008
privind aprobarea dării în folosinţă gratuită a terenului de sport, situat în municipiul Miercurea-

Ciuc, str. Stadionului, aflat în domeniul privat al municipiului, în favoarea Asociaţiei de Sport Ciuc- 
Csíki Sportegylet

Consiliul Local al municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 martie 2008;
Având în vedere cererea nr. 5460/2008. depusă de Asociaţia  de Sport Ciuc – Csíki Sportegylet, prin care 
solicită darea în administrare a terenului de fotbal cu zgură din str. Stadionului, în spatele clădirii Agenţiei 
de  Protecţia  Mediului  Harghita,  precum şi  Raportul  nr.5740/2008 al  Compartimentului  de  evidenţă  a 
patrimoniului;
Văzând Rapoartele comisiilor:
-  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor 
cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat; 
Ţinând cont, că Asociaţia de Sport Ciuc - Csíki Sportegylet aparţine instituţiei noastre, fiind înfiinţată în 
baza Hotărârii nr.95/1999 a Consiliului Local Miercurea-Ciuc, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală şi în temeiul Decretului nr. 31/1954 cu privire la persoanele 
fizice şi juridice;
În conformitate cu art. 4 al Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
actualizată, cu modificările şi completările ulterioare;
În baza art. 36 alineatul (2) litera c) şi alineatul (5), art. 45 alineatul (3) şi art. 115 alineatul (1) litera b) 
precum  şi  art.  124  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  cu  modificările  şi 
completările ulterioae;

HOTĂRĂŞTE:
Art.  1. Se  aprobă  darea  în  folosinţă  gratuită a  terenului  de  sport,  în  suprafaţă  de  3500 mp,  aflat  în 
domeniul privat al municipiului, situat în municipiul Miercurea-Ciuc, str.Stadionului, pe o perioadă de 5 
ani, în favoarea Asociaţiei de Sport Ciuc – Csíki Sportegylet.
Art.2.Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului şi 
Compartimentul  de  evidenţă  a  patrimoniului  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc.
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
- Direcţiei economice-Serviciul financiar contabil,
- Asociaţiei de Sport Ciuc- Csíki Sportegylet;
- Asociaţiei municipale de sport pentru toţi.

Miercurea - Ciuc, 28 martie 2008. 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează  - secretar
PĂNESCU ADRIAN PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	MIERCUREA-CIUC
	HOTĂRĂŞTE:


